
 
КЛИНИЧКИ  ЦЕНТАР  

СРБИЈЕ  

11000 БЕОГРАД,Пастерова бр.2 
СРБИЈА 

  

                   
 
 
                    СВИМ ПОТЕНЦИЈАЛНИМ  ПОНУЂАЧИМА У ПОСТУПКУ ЈАВНЕ  
                                                             НАБАВКЕ  ДОБРА                
                                         
                                   Реагенси за одређивање хормона у крви РИА методом  
                                                                       Број : А140/2019 
 
 По позиву за подношење понуда објављеном на Порталу јавних набавки   и на интернет страници 
Клиничког центра Србије дана 09.04.2019.год,односно Обавештењем о продужења рока за 
подношење понуда дана 22.04.2019.год.  
 У складу са чланом  63.став 3 ЗЈН, наручилац Клинички центар Србије, овим путем даје  одговор 
на захтев  за додатно појашњење ( добијен дана 23.04.2019.г) у вези са припремањем понуде,  : 
 
ПИТАЊЕ: 
У новој измењеној конкурсној документацији у прилогу бр.7 и то: врста ,опис добра, техничке 
карактеристике(спецификације), начин спровођења квалитета, обезбеђења гаранције квалитета и 
осталих обавезни услови, у односу напредходну верзију додали сте и да Добављач на себе 
преузима обавезу одношења медицинских средстава са истеклим роком трајања и радиоактивни 
отпад(епрувете) после искоришћења кита односно комплета (in vitro дијагностичких  медицинских 
средства са радиоактивним Ј125). Преузимање односно одношење се врши на Клиници за 
гинекологију и акушерство  и  Клиници за  ендокринологију, диабетес и болести метаболизма при 
свакој испоруци нових китова односно комплета ( in vitro дијагностичких  медицинских средства са 
радиоактивним Ј125) уз писмену потврду о преузимању. 
 
ЗАХТЕВ: Тражимо да се део који је додат у наведеном прилогу да Добављач на себе преузима 
обавезу одношења медицинских средстава са истеклим роком трајања и радиоактивни 
отпад(епрувете) после искоришћења кита односно комплета(in vitro дијагностичких  медицинских 
средства са радиоактивним Ј125). Преузимање односно одношење се врши на Клиници за 
гинекологију и акушерство  и  Клиници за  ендокринологију, диабетес и болести метаболизма при 
свакој испоруци нових китова односно комплета ( in vitro дијагностичких  медицинских средства са 
радиоактивним Ј125) уз писмену потврду о преузимању, изузме из ове јавне набавке-избаци из 
конкурсне документације. 
 
ОБРАЗЛОЖЕЊЕ:Наручилац може од добављача да захтева да на себе преузме обавезу 
одношења медицинских средстава са истеклим раоком трајања или неискоришћене китове 
односно комплете (in vitro дијагностичких  медицинских средства са радиоактивним Ј125). 
Оно што наручилац искористи, епрувете из комплета који у себи имају биолошки материјал 
(серу,плазма) третиран радиоактивним реагенсом (in vitro дијагностичких  медицинских средства са 
радиоактивним Ј125) се сматра као потенцијални инфективни материјал и као такав односи се на 
уништавање на начин на који Клинички центар Србије већ то обавља јер има склопљен уговор са 
компаноијама које се тиме баве. 



 
Или да настављају да такву врсту отпада третира на начин како је свих ових година и радио.На 
основу Правилника о  управљању радиоактивним отпадом („Сл.гласник РС“ бр. 60/11) Клинички 
Центар Србије као носилац лиценце за обављање радијационе делатности је привремено 
складиштио радиоактивни отпад 7-10 полувремена елминације и након тога третирао отпад као 
инфективни и давао на уништење компанијама које се тиме баве и које имају уговор склопљен са 
наручиоцем на основу посебних јавних набавки. 
Тако да наведени Захтев који је наручилацдодао у новој измењеној конкурсној документацији 
треба да буде део неке друге јавне набавке или део нове јавне набавкеа да не припадају набавци 
бр.А140/2019. – реагенс за одређивање хормона у крви РИА методом. 
 Радио имуно тестови (РИА) за одређивање хормона који су ове набавке немају никакву везу са 
третирањем радиоактивног и инфективног отпада. 
Не постоји никаква логичност да се у овој новој измењеној конкурсној документацији напрасно 
стави услов који није постојао у предходној, осим де се можда опет фаворизује један понуђач.  
 
ODGOVOR: 
Комисија остаје при свом ставу  да у конкурсној документацији у моделу уговора Прилог бр.6  
остаје нови члан 8. Управљање неупотребљивим медицинским средствима и РАО (радиоактивним 
отпадом) а  у прилогу бр.7  остаје тачка 4. Kомисија је кориговала свој став, да одношење, 
односно преузимање РАО небуде после сваке нове испоруке китова,односно комплета , што би 
можда имало за последицу повечање јединичне цене кита, односно комплета,што није био наш 
циљ, нити фаворизовање једног понуђача. Поштујући нови Закона о радијационој и нуклеарној 
сигурности и безбедности(„Сл.гласник РС“, бр   95/18 и 10/19) ; Правилника о  управљању 
радиоактивним отпадом („Сл.гласник РС“ бр. 60/11). и у консултацији са одговорним лицем за 
заштиту од јонизујућег зрачења у КЦС, комисија је заузела став да се у конкурсној документацији у 
Прилогу бр.6  у моделу уовора у члану 8. односно у  тачки 8.2. и 8.3. и у Прилогу бр. 7  у тачки 4. 
измени текст, који неби пуно утицао на потенцијалне понуђаче, на њихову понуду, да доведе у 
питање њихово учешће у јавној набавци,  нити да фаворизујемо неког од понуђача, већ би то, била 
ствар договора Понуђача и Наручиоца по потписивању уговора . 
 
1.  У ПРИЛОГУ БР.6.(МОДЕЛ УГОВОРА) У ЧЛАН 8. УПРАВЉАЊЕ НЕУПОТРЕБЉИВИМ 

МЕДИЦИНСКИМ СРЕДСТВИМА И РАО 

 Тачка бр.8.1. остаје иста  

 Тачка бр.8.2. и 8.3. текст се мења и гласи : 

 8.2. С обзиром на релативно дуг период полураспада Ј125, код неискоришчених и искоришћених         
         in vitro дијагностичких  медицинских средства, НАРУЧИЛАЦ као здравствена установа се    
         обавезује да неупотребљена медицинска средстава са истеклим роком трајања врати  
         Добављачу а  Добављач на себе преузима обавезу  одношења истих, без надокнаде. Кад су у  
         питању искоришћени китови односно комплети „in vitro дијагностичка  медицинскa средства  
         која садрже радиоактивни Ј125“ , односно епрувете као радиоактивни отпад (РАО), чије  
         полураспадање престаје да буде радиоактивно  после 420-600 дана, што по Правилнику о   
         управљању радиоактивним отпадом(„Сл.гласник РС“ бр. 60/11) , прелази максимални период  
         за држање у спремишту од годину дана, а ради безбедног третмана, Добављач би требао да  
         буде у обавези да најмање на шестомесечном нивоу преузима радиоактивни отпад ( дакле  
         два пута од дана потписивања уговора, на пола године и пред истек трајања уговора), без  
         надокнаде уз писмену потврду о преузимању.                                                                                                                                        
8.3.   Дан и место  преузимање,односно одношење медицинских средстава са истеклим роком  
         трајања као радиоактивног  отпада (епрувете)  врши ће се  у договору између  Добављача  и  
          Наручиоца   (Клинике за гинекологију и акушерство КЦС  и  Клинике за  ендокринологију,  
          диабетес и болести метаболизма КЦС).  
 
   2. У ПРИЛОГУ БР.7. У ДЕЛУ ОСТАЛИ ЗАХТЕВИ ,  У ТАЧКИ 4. МЕЊА СЕ ТЕКСТ И ГЛАСИ: 

        „ДОБАВЉАЧ на себе преузима обавезу одношења медицинских средстава са  

           истеклим роком трајања без надокнаде. Кад је у питању радиоактивног отпада  
           (РАО)  (епрувете) после  искоришћења кита односно  комплета (in vitrо  



            
           дијагностичка медицинска средства са радиоактивним Ј125). с обзиром на  
           релативно дуг период полураспадања, отпад престаје да буде радиоактиван  после  
           420-600 дана, што по  Правилнику  о  управљању радиоактивним отпадом(„Сл.гласник РС“  
           бр. 60/11),  прелази  максимални период за држање у спремишту од годину дана, а ради  
           безбедног третмана,  Добављач би требао да буде  у обавези да најмање на  
           шестомесечном нивоу преузима  радиоактивни отпад ( дакле два пута од дана  
           потписивања уговора, на пола године и пред   истек трајања уговора), без надокнаде уз  
           писмену потврду о преузимању. 
               
        Из горе наведеног, став комисије је :  Наручилац ће извршити измену конкурсне  
           документације. 
 
 
                                                                                                    КОМИСИЈА ЗА ЈАВНЕ НАБАВКЕ 
 

 


